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ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

Оборот организаций 

январь - май 2023 г. к январю - маю 2022 г., в %

109,31)

Индекс промышленного производства 108,8

Объем работ, выполненных по виду деятельности 

«Строительство» 114,62)

Ввод в действие жилых домов (с учетом жилых домов, 

построенных на земельных участках, предназначенных для ведения 
садоводства) 159,1

Оборот оптовой торговли организаций оптовой торговли 120,82)

Оборот розничной торговли 99,52)

1) Данные по показателю «Оборот организаций» представляют совокупность организаций с соответствующим основным видом деятельности 

и отражают коммерческую деятельность организаций.
2) В сопоставимых ценах.
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3,5

ОБОРОТ ОРГАНИЗАЦИЙ1)

Структура оборота организаций 

4,2

42,7

15,4

376,3

124,9

Торговля оптовая и розничная; 

ремонт автотранспортных 

средств и мотоциклов

Обрабатывающие производства

Транспортировка и хранение

Обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха

Деятельность в области 

здравоохранения и социальных 

услуг

Строительство

Максимальные темпы роста, снижения оборота 

организаций по видам экономической деятельности

млрд рублей

119,8

Добыча полезных 

ископаемых

93,4

32,3
4

в январе - мае 2023 года 

в % к итогу

1) Данные по показателю «Оборот организаций» представляют совокупность организаций с соответствующим основным видом деятельности 

и отражают коммерческую деятельность организаций.

в % к январю - маю 2022 года

88,1

Обрабатывающие производства

10,0

7,1

Деятельность в области 

здравоохранения и социальных 

услуг

Государственное управление 

и обеспечение военной 

безопасности; социальное 

обеспечение167,4

Обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха

Деятельность в области 

информации и связи
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ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

Индексы промышленного производства1)

103,6

98,9

95,1

93,9

107,0

104,1

87,8

85,8

95,4

97,0

90,8

95,9

137,2

89,1

100,4

109,9

110,9

Декабрь

Ноябрь

Октябрь

Сентябрь

Август

Июль

Июнь

Май

Апрель

Март

Февраль

Январь

108,8 Промышленное 

производство

47,4
Добыча полезных 

ископаемых

128,3
Обрабатывающие 

производства

Обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха

Водоснабжение; водоотведение, 

организация сбора и утилизации 

отходов, деятельность 

по ликвидации загрязнений
91,7

Структура объема отгруженных товаров2)

4,0 30,2 63,4 2,4

Обрабатывающие 

производства

Обеспечение электрической энергией, газом 

и паром; кондиционирование воздуха

Водоснабжение; водоотведение, 

организация сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений

2023 2022

5

в январе - мае 2023 года 

в % к соответствующему периоду предыдущего года в % к итогу

Добыча полезных 

ископаемых

2) Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг по видам деятельности представляет собой стоимость товаров,

произведенных и фактически отгруженных (переданных) на сторону. Показатель формируется по фактическим видам деятельности, независимо от основного

вида деятельности организаций.

86,3
млрд рублей

январь - май 2023 года 

1) Индекс промышленного производства исчисляется по видам деятельности "Добыча полезных ископаемых", "Обрабатывающие производства", "Обеспечение

электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха", "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность

по ликвидации загрязнений" ОКВЭД2 на основе данных о динамике производства важнейших товаров-представителей (в натуральном или стоимостном

выражении). В качестве весов используется структура валовой добавленной стоимости по видам экономической деятельности 2018 базисного года.

100,1
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СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО1)

Индексы производства продукции 

сельского хозяйства

118,0

120,1

95,9

98,3

102,7

Январь-декабрь

Январь-сентябрь

Январь-июнь

Январь-март
102,7

Объем производства продукции сельского хозяйства всех 

сельхозпроизводителей

5 834,9
млн рублей

2023 2022

6

в % к соответствующему периоду предыдущего года

в январе - марте 2023 года

Темп роста (снижения) в % 

к январю-марту 2022 года 

1) Предварительные данные.

1 546,4
млн рублей

Растениеводство

4 288,5
млн рублей

Животноводство

Сельское хозяйство

95,2

105,9
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Птица

6 385,7
тыс. голов

Свиньи

119,3
тыс. голов

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО1)

Производство основных видов 

животноводческой продукции 

120,5

97,6

108,7

104,7

69,6

95,0

126,4

100,8

79,9

97,8

103,8

101,1Все категории 

хозяйств

Крестьянские 

(фермерские) хозяйства

Сельскохозяйственные 

организации

Хозяйства населения

Численность скота и птицы в хозяйствах всех категорий
по состоянию на конец мая 2023 года

101,6
тыс. голов

Крупный рогатый скот

93,7

107,5

7

в январе - мае 2023 года 

в % к соответствующему периоду предыдущего года

Темп роста 

(снижения) 

в % к концу 

мая 2022 года 

1) Предварительные данные.

96,8

Яйца Молоко Скот и птица на убой (в живом весе)
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40,0

5,5

181,0

144,5

198,7

97,5

272,8

204,6

185,6

154,2

145,7

95,3

85,6

62,2

110,7

266,2

921,7

Декабрь

Ноябрь

Октябрь

Сентябрь

Август

Июль

Июнь

Май

Апрель

Март

Февраль

Январь

СТРОИТЕЛЬСТВО

Объем работ, выполненных по виду деятельности 

«Строительство»1)

52 169,3

2023 2022

Ввод в действие жилых домов2)

млн рублей

540,0
тыс. м2 общей площади

159,1

8

в январе - мае 2023 года 

в % к соответствующему периоду предыдущего года

Темп роста (снижения) в % 

к январю-маю 2022 года 

в % к соответствующему периоду предыдущего года

1) В сопоставимых ценах. 2)  С учетом жилых домов, построенных на земельных участках, предназначенных 

для ведения садоводства.

199,6

50,7

69,2

134,3

211,5

174,2

169,3

228,8

93,6

45,8

84,0

85,7

50,1

100,1

217,2

256,6

86,4

Декабрь

Ноябрь

Октябрь

Сентябрь

Август

Июль

Июнь

Май

Апрель

Март

Февраль

Январь

114,6
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ТОРГОВЛЯ1)

101,0

94,9

86,4

88,3

91,9

85,3

93,6

96,9

91,3

101,6

102,5

109,8

115,8

110,2

109,1

104,5

107,6

Декабрь

Ноябрь

Октябрь

Сентябрь

Август

Июль

Июнь

Май

Апрель

Март

Февраль

Январь

Оборот оптовой торговли

148 450,7

2023 2022

млн рублей

109,7

87,3%
оборот организаций 

оптовой торговли

129 574,8
млн рублей

120,8

Оборот розничной торговли

92,3

96,3

90,5

88,6

88,7

89,7

95,2

98,2

97,4

105,9

110,4

113,7

103,5

99,8

99,1

95,9

98,9

Декабрь

Ноябрь

Октябрь

Сентябрь

Август

Июль

Июнь

Май

Апрель

Март

Февраль

Январь

152 320,4
млн рублей

99,5

51,3%
непродовольственные 

товары

48,7%
пищевые продукты, 

включая напитки 

и табачные изделия

74 154,9 78 165,6
млн рублей млн рублей

99,999,1

в % к соответствующему периоду предыдущего года в % к соответствующему периоду предыдущего года

в январе - мае 2023 года 

Темп роста (снижения) в % 

к январю-маю 2022 года 1) Предварительные данные. 9
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ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ

22,2

42,5

83,3

85,5

105,6

215,7

310,6

511,7

526,6

527,1

743,3

3 027,8

3 257,4

-

Информация конфиденциальна

Информация конфиденциальна

633,5

6,3

3,0

472,2

893,3

4 485,6

686,0

152,4

159,6

26,0

9 103,4

172,7

Информация конфиденциальна

-

Строительство

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство

Промышленность

Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств 

и мотоциклов

Транспортировка и хранение

Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания

Деятельность финансовая и страховая

Деятельность по операциям с недвижимым имуществом

Деятельность профессиональная, научная и техническая

Деятельность административная и сопутствующие дополнительные 

услуги

Государственное управление и обеспечение военной безопасности; 

социальное обеспечение

Образование

Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг

Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и 

развлечений

ПРИБЫЛЬ УБЫТОК

млн рублей млн рублей

-9 479,8

в % к январю-

апрелю 2022 г.

16 796,5

в % к январю-

апрелю 2022 г.

166,5

10

в январе - апреле 2023 года Сальдированный финансовый результат

(прибыль минус убыток)

млн рублей

Деятельность в области информации и связи

-7 316,7

Представление прочих видов услуг

85,4

-

-
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УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

54 370

41 786

42 016

41 416

39 593

40 505

45 374

40 540

39 619

38 896

35 501

37 549

44 047

44 496

41 240

41 625

Декабрь

Ноябрь

Октябрь

Сентябрь

Август

Июль

Июнь

Май

Апрель

Март

Февраль

Январь

Средняя номинальная начисленная заработная плата1)

89 125

в % к январю-апрелю 

2022 г.

рублей

112,1

Деятельность

финансовая

и страховая

31 110

в % к январю-апрелю 

2022 г.

рублей

123,9

Деятельность

административная 

и сопутствующие 

дополнительные 

услуги

в % к среднему уровню 

по экономике

207,3

72,4
в % к среднему уровню 

по экономике

2023 2022 11

в январе - апреле 2023 года 

в % к соответствующему периоду предыдущего годарублей

1) Без выплат социального характера.

108,9

110,7

111,3

106,5

110,6

107,0

106,3

107,9

105,0

106,7

104,8

107,5

110,6

113,8

116,1

112,7

Декабрь

Ноябрь

Октябрь

Сентябрь

Август

Июль

Июнь

Май

Апрель

Март

Февраль

Январь
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ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА1)

7 852

7 464

6 942

7 251

7 490

7 573

8 384

8 958

9 651

9 827

9 918

10 475

7 143

7 576

7 835

8 143

8 143

Декабрь

Ноябрь

Октябрь

Сентябрь

Август

Июль

Июнь

Май

Апрель

Март

Февраль

Январь

Февраль

Июль

Потребность работодателей 

в работниках

2023 2022

12

15 848

17 842

19 226

19 224

20 569

20 005

21 982

21 868

20 888

19 264

17 715

17 378

21 640

21 724

19 527

17 748

15 927

Численность не занятых трудовой 

деятельностью граждан
человек

2023 2022

Средняя численность работников 

в апреле 2023 года2)

27,6

8,0

11,1

16,1

17,4

19,8

в % к итогу

327,9

в % к марту 

2023 г.

тыс. человек

Образование

Деятельность в области 

здравоохранения 

и социальных услуг

Промышленность

Государственное управление 

и обеспечение военной 

безопасности; социальное 

обеспечение

Торговля оптовая 

и розничная; ремонт 

автотранспортных средств 

и мотоциклов

Другие

2) Данные приведены по организациям без субъектов малого предпринимательства.

в мае 2023 года 

100,1

Январь

Март

Апрель

Май

Июнь

Май

Август

Сентябрь

Октябрь

Ноябрь

Декабрь

1) По данным Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения».
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ДЕМОГРАФИЯ

1 266

1 479

1 437

1 472

1 614

1 412

1 389

1 194

1 258

1 505

1 302

1 248

1184

1 324

1 186

1 273

Декабрь

Ноябрь

Октябрь

Сентябрь

Август

Июль

Июнь

Май

Апрель

Март

Февраль

Январь

Число родившихся

2023 2022 13

93,5

2 259

2 348

2 118

2 297

2 244

1 899

2 051

2 199

2 253

3 345

2 803

2 699

2100

2 265

1 974

2 484

Декабрь

Ноябрь

Октябрь

Сентябрь

Август

Июль

Июнь

Май

Апрель

Март

Февраль

Январь

Естественный 

прирост, убыль

79,5

Число умерших

-3 856
человек

в январе - апреле 2023 года 

человек

4 967 8 823

человек

Темп роста (снижения) в % 

к январю-апрелю 2022 года 


